CAPUT XXXIV

PRIMA AD DEUM VIA, CHRISTUS

38. Vide quemadmodum cum ipsa Veritas, et Verbum per quod facta sunt omnia, caro factum esset, ut habitaret in nobis³⁶, tamen ait Apostolus: *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed iam non novimus*³⁷. Ille quippe qui non solum pervenientibus possessionem, sed etiam viam praebere se voluit venientibus ad principium viarum, voluit carnem assumere: unde est etiam illud, *Dominus creavit me in principio viarum suarum*³⁸; ut inde inciperent, qui vellent venire. Apostolus igitur quamvis adhuc ambularet in via, et ad palmam supernae vocationis sequeretur vocantem Deum, tamen ea quae retro sunt obliviscens, et in ea quae ante sunt extensus³⁹, iam principium viarum transierat; hoc est, eo non indigebat, a quo tamen aggrediendum et exordiendum iter est omnibus qui ad veritatem pervenire, et in vita aeterna permanere desiderant. Sic enim ait, *Ego sum via, et veritas, et vita*⁴⁰; hoc est, per me venit, ad me pervenit, in me permanet. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad Patrem pervenitur; quia per aequalem ille cui est aequalis agnoscitur; vinciente et tanquam agglutinante nos Spiritu sancto, quo in summo atque incommutabili bono permanere possimus. Ex quo intelligitur quam nulla res in via tenere nos debeat, quando nec ipse Dominus, in quantum via nostra esse dignatus est, tenere nos voluerit, sed transire; ne rebus temporalibus, quamvis ab illo pro salute nostra susceptis et gestis, haereamus infirmiter, sed per eas potius curramus acrius, ut ad eum ipsum, qui nostram naturam a temporalibus liberavit, et collocavit ad dexteram Patris, provehi atque pervehi mereamur.

³⁶ Io. 3, 3. 14.

³⁷ II Cor. 5. 16.

³⁸ Prov. 8, 22.

³⁹ Phil. 3, 12-14.

⁴⁰ Io. 14, 6.

do ahí el fin de tu alegría, entonces con propiedad se dirá que gozas de ella, lo cual no debe hacerse, sino con la Trinidad, es decir, con el Sumo e inmutable Bien.

CAPITULO XXXIV

EL CAMINO POR EXCELENCIA PARA IR A DIOS ES CRISTO

38. Observa cómo habiéndose humanado, para habitar entre nosotros la misma Verdad y Verbo divino, por quien fueron hechas todas las cosas, no obstante dice el Apóstol: *si conocimos a Cristo según la carne, ahora ya no le conocemos así*. En efecto, el mismo que no sólo quiso darse en herencia de los que llegan a El, sino también ser el camino para los que emprenden las sendas que conducen a Dios, ese mismo quiso tomar nuestra carne; a lo cual alude aquella sentencia: *el Señor me creó en el principio de sus caminos*, dando a entender que los que quisieran llegar a Dios habrían de comenzar por Cristo. Pero aunque el Apóstol aún se hallaba en camino hacia la patria, y llamado por Dios seguía hacia el premio de la felicidad eterna, sin embargo, olvidando las cosas que quedan atrás y puesta su consideración en las que estaban delante, había pasado el principio de aquellos caminos, es decir, ya no necesitaba de aquel conocimiento por donde han de comenzar y emprender el camino todos los que desean allegarse a la Verdad y permanecer en la vida eterna. Porque dijo el Señor: *yo soy el camino, la verdad y la vida*, es decir, yo soy por donde se va, a donde se llega y en donde se permanece. Cuando se llega a El, también se llega al Padre; pues por el Igual se conoce al Igual, enlazándonos y uniéndonos el Espíritu Santo de modo que podamos permanecer en el sumo e inmutable Bien. De donde se infiere que ninguna cosa nos debe detener en el camino, ya que el mismo Señor en cuanto se dignó ser nuestro camino, no quiso detenernos, sino que pasásemos por él hacia adelante, para que no nos apejásemos sin solidez aún a las cosas temporales que El hizo y usó para nuestra salud, sino que más bien pasemos gozosos corriendo por ellas, para que merezcamos ser transportados y conducidos en hombros hasta Aquel que libertó a nuestra naturaleza de las cosas corporales y la colocó a la diestra del Padre,